
ŽELECHOVICKÝ 
ZPRAVODAJ

oficiální zpravodaj obce želechovice nad dřevnicí

6/2012 vychází: 21. 12. 2012 ročník iv.



Vážení a mílí spoluobčané,
 
s blížícím se koncem roku začíná-

me přemýšlet o tom jaký rok byl, co 
se nám vydařilo a co naopak může-
me ještě zlepšit. Mně osobně potě-
šilo, že se i letos podařilo udělat kus 
práce na obnově majetku a rozvoji 
obce. Za všechno můžu uvést re-
konstrukci části kanalizace ve stře-
du obce, nový vodovod na Pase-
ky, nový vodovod a kanalizaci Nad 
Školou a pokračující rekonstrukce 
místních komunikacích. Důleži-
tým nástrojem budoucího rozvoje 
je územní plán, jehož projednání v 
zastupitelstvu obce se připravuje 
ještě na závěr tohoto roku. V příštím 
roce připravujeme větší investiční 
akce, které se budou týkat přede-
vším školy a středu obce. Ojediněle 
jsem letos zaslechl, že některé zá-
měry či již provedené práce nejsou 
v souladu s představou a očekává-
ním některých z vás. Rád zodpovím 
každému, kdo projeví skutečný zá-
jem, konkrétní dotazy či připomín-
ky. V  některých případech se totiž 
musíme podvolit přísné legislativě 
(např. dopravní stavby) nebo vychá-
zet ze skutečných potřeb většiny 
obyvatel (plánovaná rekonstrukce 
středu obce). Vždy jsme, ale byli při-
praveni předcházet vzniku různých 
fám a mýtů podrobným informová-
ním o všech náležitostech daného 
projektu.

Letos jsme nezaháleli ani spo-
lečensky. Všechny želechovické 
spolky uspořádaly řadu akcí v prů-
běhu celého roku, za což jim paří 
velké uznání a dík. Stejně tak škola 

a školka, které kromě hlavního po-
slání vzdělávání dětí, plní nezastu-
pitelnou funkci společenských a 
kulturních center obce. Například 
sledovat neustále se zvyšující úro-
veň besídek a vystoupení dětí je 
radostné. Stejně tak radostné je 
vědomí, že přes zhoršující se eko-
nomickou situaci, dosahuje naše 
škola v různých srovnávacích tes-
tech výborných výsledků a skvěle 
připravuje děti k dalšímu uplatnění.

Díky patří i těm, se kterými jsme 
spolupracovali, přímo či nepřímo, 
při projektování nových tras ka-
nalizací a jiných staveb veřejného 
zájmu. Bez vstřícné spolupráce by-
chom nedokázali tak rychle připra-
vovat nové záměry. Za spolupráci 
děkuji vám všem, kteří se právem 
cítíte být součástí poctivé obce  
Želechovice nad Dřevnicí.

 
Pokoj a klidné vánoční svátky vám 
přeje,

 
Bc. Michal Špendlík

starosta

Úvodní slovo

obsah
obsah 2

úvodní slovo 2

výpisy usnesení ze zasedání 
rady a zastupitelstva 3 - 4

co je nového? 4

rozsvícení vánočního stromu 5

policie ČR informuje 5

roman žák - výstava 6

pochod broučků 6

informace ze ZŠ 7 - 8 

informace z MŠ 9

hasiči želechovice 10

hasiči paseky 11

klub seniorů 11

sokol želechovice 12

ččk 12

seriál o historii obce 14

akce v obci 15

svozy odpadu 2013 15

Vydává Obecní úřad Želechovice nad Dřevnicí, 4. ročník, zdarma, neprošlo jazykovou úpravou, toto číslo vychází 21. 12. 2012 
Tisk: HART Press Otrokovice, náklad 800 ks; Evidenční číslo: MK ČR 19801
Za původnost a obsahovou správnost ručí autoři článků, publikované články nemusí nutně vyjadřovat stanovisko OÚ Želechovice nad Dřevnicí
Redakční rada: Bc. Michal Špendlík, starosta; JUDr. Pavla Paprčková, místostarostka; Ing. Hana Svobodová, místostarostka; Jitka Klásková, referentka 
Kontaktní údaje: telefon: 577 901 653, e-mail: obec@zelechovice.net
Úřední dny a hodiny: pondělí a středa, 8.00 – 12.00 a 14.00 – 17.00
Adresa: Obec Želechovice nad Dřevnicí, ul. 4. května 68, 763 11, Želechovice nad Dřevnicí

2 06 2012 Želechovický



Zastupitelstvo obce Želechovice nad Dřev-
nicí, v souladu s ustanovením § 84 zákona 
č.128/2000 Sb. o obcích ve znění pozdějších 
předpisů

1. Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí zprávu 
o činnosti obecního úřadu od 11. veřejného 
zastupitelstva.

2. Zastupitelstvo obce schválilo rozpočet na 
rok 2013.

3. Zastupitelstvo obce schválilo rozpočtovou 
změnu č. 5/2012.

4. Zastupitelstvo obce zmocnilo radu obce k 
přijetí Rozpočtové změny č. 6/2012, která 
zaznamená skutečnost v příjmech a výdajích 
rozpočtu obce ke dni 31. 12. 2012.

5. Zastupitelstvo obce schválilo termíny veřej-
ných zasedání ZO v roce 2013 takto: 31. 1. 
2013, 11. 4. 2013, 27. 6. 2013, 26. 9. 2013, 
28. 11. 2013.

6. Zastupitelstvo obce vydalo obecně závaz-
nou vyhlášku č. 1/2012 o místním poplatku 
za provoz systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů.

7. Zastupitelstvo obce schválilo plán těžby 
dřeva na rok 2013, a to do výše až 1 002 m3.

8. Zastupitelstvo obce vyslovilo poděkování 
aktivním občanům, členům i nečlenům vý-
borů zastupitelstva, zejména paní Evě Rosí-
kové, paní Boženě Patákové a paní Ludmile 
Pospíšilové, panu Josefu Ambrožovi, slečně 
ing. Daně Bařinové, panu Viktorovi Patákovi, 
panu Pavlu Hurtovi a paní Ivaně Hofmanové. 
Zastupitelstvo obce schválilo finanční od-
měnu formou darovací smlouvy ve výši 6000 
Kč pro paní Evu Rosíkovou, 1 000 Kč pro 
paní Boženu Patákovou, 3 000 Kč pro pana 
Pavla Hurtu, 500 Kč pro slečnu ing. Danu 
Bařinovou, 500 Kč pro pana Viktora Patáka, 
5 000 Kč pro pana Josefa Ambrože a 500 Kč 
pro paní Ivanu Hofmanovou.

9. Zastupitelstvo obce schválilo uzavření 
smlouvy o nájmu a provozování vodovodu 
na vodovod Nad školou s Moravskou vodá-
renskou, a.s.

10. Zastupitelstvo obce schválilo uzavření 
smlouvy o nájmu a provozování vodovodu 
na vodovod Maršovy s Moravskou vodáren-
skou, a.s.

11. Zastupitelstvo obce změnilo své usnesení 

15. 3. 1. ze dne 25. 6. 2012 takto: směnná 
smlouva bude uzavřena po splnění podmín-
ky vybudování komunikace, včetně odvod-
nění na pozemku p. č. 2129 podle projektu, 
který odsouhlasí obec, a dodržení termínu 
vybudování komunikace do 31. 5. 2013. Ko-
munikace musí být v tomto termínu připra-
vena ke kolaudaci a dílo předáno obci.

12. Zastupitelstvo obce schválilo záměr nabýt 
do vlastnictví obce nemovitost č. p. 6, na 
pozemku p. č. 710, zastavěná plocha – ná-
dvoří, pozemek p. č. 711, zahrada, pozemek 
p. č. 234/11, ostatní plocha, ostatní komuni-
kace, pozemek p. č. 1507/12, lesní pozemek 
a pozemek p. č. 1569/22, trvalý travní po-
rost, vše k. ú. Želechovice nad Dřevnicí za 
cenu 1 700 000 Kč, dle znaleckého posudku.

13. Zastupitelstvo obce schválilo na základě §6, 
odst. 2) zákona č. 274/2001 Sb. o vodovo-
dech a kanalizacích pro veřejnou potřebu 
jako odpovědného zástupce provozovatele 
ing. Martinu Smilkovou na obecním vodovo-
du Paseky Oburky, která nahradí původního 
odpovědného zástupce provozovatele ing. 
Pavla Janíčka. Dále schválila jako obsluhu 
tohoto vodovodu pana Romana Špendlíka 
a jako údržbu tohoto vodovodu pana Miro-
slava Chmelu a paní ing. Martinu Smilkovou. 

14. Zastupitelstvo obce schválilo poskytnutí 
provozního příspěvku na úhradu el. energie 
ve výši 40 000 Kč pro TJ Sokol Želechovice 
nad Dřevnicí.

15. Zastupitelstvo obce schválilo prodej části 
pozemku p. č. 2396/4, lesní pozemek, o vý-
měře 2660 m2, k. ú. Želechovice nad Dřevni-
cí, dle geometrického plánu, za cenu 50 Kč/
m2. 

16. Zastupitelstvo obce schválilo prodej části 
pozemku p. č. 2391/1, lesní pozemek, o vý-
měře 17 m2 k. ú. Želechovice nad Dřevnicí, 
dle geometrického plánu, za cenu 50 Kč/m2. 

17. Zastupitelstvo obce schválilo prodej části 
pozemku p. č. 2380/1, ostatní plocha, ostat-
ní komunikace, o výměře 42 m2, k. ú. Žele-
chovice nad Dřevnicí, dle geometrického 
plánu, za cenu 75 Kč/m2. 

18. Zastupitelstvo obce schválilo prodej části 
pozemku p. č. 2390/1, lesní pozemek, o vý-
měře 371 m2, k. ú. Želechovice nad Dřevnicí, 
dle geometrického plánu, za cenu 50 Kč/m2, 
za podmínky předchozího vybudování deš-
ťových svodů a odvodnění z budov ve vlast-
nictví žadatele.

19. Zastupitelstvo obce schválilo prodej části 
pozemku p. č. 2380/1, lesní pozemek, o vý-
měře 348 m2, k. ú. Želechovice nad Dřevnicí, 
dle geometrického plánu, za cenu 75 Kč/m2, 
za podmínky předchozího vybudování deš-
ťových svodů a odvodnění z budov ve vlast-
nictví žadatele.

20. Zastupitelstvo obce schválilo prodej části 
pozemku p. č. 2396/4, lesní pozemek, o vý-
měře 269 m2, k. ú. Želechovice nad Dřevnicí, 
dle geometrického plánu, za cenu 50 Kč/m2, 
za podmínky předchozího vybudování deš-
ťových svodů a odvodnění z budov ve vlast-
nictví žadatele.

21. Zastupitelstvo obce schválilo pronájem části 
pozemku p. č. 2396/4, lesní pozemek, o vý-
měře 49 m2, k. ú. Želechovice nad Dřevnicí, 
dle geometrického plánu, za cenu 5 Kč/m2/
rok. 

22. Zastupitelstvo obce schválilo směnu části 
pozemku p. č. 2300/1, ostatní plocha, ostat-
ní komunikace, o výměře cca 220 m2, celý 
pozemek p. č. 2333/10, orná půda, o výmě-
ře cca 1275 m2 a část parc. č. 2323/1, ne-
plodná půda, ostatní plocha, o výměře cca 
114 m2 z vlastnictví obce Želechovice nad 
Dřevnicí, LV 10001, k. ú. Želechovice nad 
Dřevnicí za část pozemku p. č. 2150/3, ne-
plodná půda, ostatní plocha, o výměře cca 
970 m2, část pozemku p. č. 2147/1, lesní po-
zemek, o výměře cca 552 m2, část pozem-
ku 2151/7, orná půda, o výměře cca 40 m2, 
celý pozemek p. č. 2150/4, neplodná půda 
ostatní plocha, o výměře cca 24 m2 a celý 
pozemek p. č. 184/67, koryto vodního toku, 
vodní plocha, o výměře cca 22 m2, část po-
zemku p. č 2147/26 o výměře cca 1 m2, vše 
k. ú. Želechovice nad Dřevnicí, LV 656, dle 
geometrického plánu.

23. Zastupitelstvo obce odvolalo paní Mirosla-
vu Borovičkovou z funkce člena finančního 
výboru s účinností ke dni 31. 12. 2012. Za-
stupitelstvo obce jmenovalo paní Miroslavu 
Švrčkovou novou členkou finančního výboru 
s účinností od 1. 1. 2013.

24. Zastupitelstvo obce na základě ustanovení 
zákona č. 274/2001 Sb., zákon o vodovo-
dech a kanalizacích a především prováděcí 
vyhlášky č. 428/2001 Sb. ve znění pozděj-
ších předpisů schválilo Plán financování ob-
novy vodovodu Paseky – Oburky v Želecho-
vicích nad Dřevnicí, který je nedílnou přílohu 
tohoto usnesení.

výpis usnesení z 12. veřejného zasedání zastupitelstva obce 
konaného dne 26. 11. 2012

SplATnOSTi pOplATKů V ROcE 2013
Na obecním úřadě v Želechovicích nad Dřevnicí v úřední dny a hodiny pondělí a středu od 8.00 do 12.00 a od 14.00 do 17.00 

hodin se od 1. února 2013 budou vybírat poplatky za svoz komunálního odpadu  
a poplatky ze psů za rok 2013.

poplatek za komunální odpad: 400 Kč/osobu - splatnost do 30. 4. 2013

Pří platbě za odpady dostane poplatník 12 ks pytlů na tříděný (plastový) odpad  

a štítek na popelnici, který je platný pro rok 2013.

poplatek za psa: 1 pes poplatek 100 Kč - za druhého a každého dalšího psa  

téhož držitele 150 Kč - splatnost do 30. 4. 2013.

3zpravodaj 2012 06



Vážení spoluobčané, 
 dne 17. prosince 2012 proběhlo v Základní 

škole v Želechovicích nad Dřevnicí opakované 
projednání návrhu územního plánu obce, který 
byl následně schválen zastupitelstvem obce. 
Současně je před dokončením územní studie 
pro lokalitu Paseky, kterou by následně mělo 
také projednat zastupitelstvo obce. Tato studie 
bude ovlivňovat charakter a uspořádání výstav-
by na vymezených plochách na Pasekách. 

V příštím roce 2013 se předpokládá realizace 
těchto investičních akcí:

• Zateplení budov Základní školy s rekon-
strukcí tepelného zdroje 

• Oprava kanalizace části ulice Přílucká 
• Výstavba chodníku na ulici Přílucká včet-

ně veřejného osvětlení a chodník k rodinnému 
domu Hutěčkových 

• Vybudování veřejného osvětlení v ulici Klínek

Dále jsou naplánovány další akce s ohledem 
na výsledek žádostí o dotace. Jedná se přede-
vším o:

• Kanalizace Kút a u Jednoty
• Úprava prostoru před Jednotou
Před vydáním stavebního povolení máme pro-

jekt 1. Etapy kanalizace obce. Tento projekt je 
velmi obsáhlý a bude dalším velmi obtížným úko-
lem zajistit financování, byť postupné, této akce. 

Nabízí se realizace další etapy chodníku na 
Paseky, opravy místních komunikací v celé obci 
a vybudování točny pro hromadnou dopravu 
k lepšímu zajištění dopravní dostupnosti Pasek.

Výhledově by se mělo zrealizovat přemístění 
Mateřské školky do budovy Základní školy, další 
stupeň revitalizace školního areálu s řešením do-
pravní obslužnosti ZŠ, výměna vzduchotechnic-
kých rozvodů v ZŠ a revitalizací izolační zeleně. 

Vážení spoluobčané,
dovoluji si popřát do nového roku 2013 Vám 

všem pevné zdraví, mnoho lásky, štěstí a optimi-
smu a příjemné prožití svátků vánočních. 

S přáním pěkných dní
Ing. Hana Svobodová, místostarostka 

Ohlédnutí za uplynulým rokem

Milí spoluobčané, 
dovolte mi, abych i já několika větami zhod-

notila rok 2012 ve spojení se životem obecního 
úřadu a obce. 

Nechci Vás zatěžovat statistikami, kolik správ-
ních rozhodnutí jsme vydali v agendách, které 
nám, jako obecnímu úřadu I. stupně náleží – ká-
cení stromů, rozhodování o zvláštních příjemcích 
sociálních dávek, evidence a vybírání  místních 
poplatků,   či v novém fenoménu dnešní doby – 
zrušení údaje o trvalém pobytu.  Nemalá je také 
činnost spojená s evidencí obyvatel, s ověřová-
ním podpisů a listin, nebo využíváním možností  
Czech Point-u, také péče o obecní hřbitov jak po 
stránce administrativní, tak prováděná přímo na 
místě našimi zaměstnanci je významnou součás-
tí naší práce. Naši „chlapi“ se velmi dobře starají 
o údržbu celé obce.

Proto stačí konstatování, že obecní úřad svou 
funkci plní beze zbytku a na profesionální úrovni, 
a to i přes to, že jako samostatná obec a obecní 
úřad existujeme čtvrtým rokem. 

Co mne osobně však velmi těší, je fakt, že 
jsme i v roce 2012 měli možnost podporo-
vat život občanů v obci, ať už jsou to činnosti 
spolků či aktivity jednotlivců, které obec může 
svou existencí zaštítit. V tomto směru mě zejmé-
na hřeje u srdce, že se povedlo obnovit kříž Na 
Stráži, ale také to, že jsou u nás udržovány tradi-
ce historické – Vodění berana, ale i nově vzniklé 

výpisy usnesení ze zasedání rady obce

co je nového?

Výpis usnesení z  23.  zasedání rady obce 
konaného dne 2. 11. 2012.
Rada obce Želechovice nad Dřevnicí, v soula-
du s ustanovením § 84 zákona č.128/2000 Sb. 
o obcích ve znění pozdějších předpisů

1. Rada obce vydala opatření obecné povahy 
Změna (zrušení) územního opatření o sta-
vební uzávěře na území obce Želechovice 
nad Dřevnicí, kterým se mění (ruší) územní 
opatření o stavební uzávěře na území obce 
Želechovice nad Dřevnicí, vydaného formou 
Územního rozhodnutí č.744/Zlín stavebním 
úřadem Magistrátu města Zlína dne 24. 5. 
2004.

Výpis usnesení z  24.  zasedání rady obce 
konaného dne 5. 11. 2012.
Rada obce Želechovice nad Dřevnicí, v soula-
du s ustanovením § 84 zákona č.128/2000 Sb. 
o obcích ve znění pozdějších předpisů

1. Rada obce schválila Plán inventur pro rok 
2012.

2. Rada obce neschválila příspěvek na provoz 
pro domov Sv. Josefa v Žirči u Dvora Králo-
vé nad Labem.

3. Rada obce projednala žádost pana MVDr. 
Brychty a schválila záměr stavby parkoviště 
dle předložené studie.

4. Rada obce projednala cenové nabídky firem 
na částečnou výměnu oken v budově Mateř-
ské školy na ul. Podřevnická, příspěvkové or-
ganizaci a souhlasila s vyčleněním finančních 
prostředků ve výši 34 000 Kč bez DPH.

5. Rada obce souhlasila s pořízením zabez-
pečovacího zařízení v prostorách hasičské 
zbrojnice na ul. Podřevnická dle cenové na-
bídky od firmy Hrbáček servis s.r.o., ve výši 
19 879 Kč bez DPH.

6. Rada obce souhlasila s pořízením zabezpe-
čovacího zařízení v budově Mateřské škol-
ky, příspěvkové organizaci, na ul. Podřev-
nická dle cenové nabídky od firmy Hrbáček 
servis s.r.o., do výše 12 195 Kč bez DPH.

7. Rada obce vzala na vědomí nabídku od fir-
my DEA Energetická agentura na analýzu 
a vyhodnocení stavu veřejného osvětlení 
v obci.

8. Rada obce vzala na vědomí stanovisko paní 
Zichové, obec nemá postavení účastníka ří-
zení ve věci vedení kanalizace k RD čp. 259, 
264, 151.

9. Rada obce souhlasila s vypracování studie 
řešící po technicko - ekonomické stránce 
odbornou pomoc na zajištění dostatečného 
tlaku ve vodovodu v lokalitě na Pasekách 
- Maršovy ve výši do 10 000 Kč vč. DPH.

10. Rada obce souhlasila s pronájem včetně 
osazení měřiče tlaku (Datalogeru) do rodin-
ného domu Paseky čp. 535 na dobu 5 dní 
od firmy Moravská vodárenská a.s.

11. Rada obce souhlasíila s výstavbou nebes-
kého rybníku na pozemku parc. č. 245 / 6 
u čp. 635 RD manželů Faldíkových.

12. Rada obce projednala žádost pana Hejt-
mánka.

13. Rada obce vzala na vědomí nabídku firmy 
Akté s.r.o.

Výpis usnesení z  25.  zasedání rady obce 
konaného dne 3. 12. 2012.
Rada obce Želechovice nad Dřevnicí, v soula-
du s ustanovením § 84 zákona č.128/2000 Sb. 
o obcích ve znění pozdějších předpisů

1. Rada obce projednala změny v organizač-
ních záležitostech obce pro rok 2013. 

2. Rada obce projednala změny v organizač-

ních záležitostech na vodovodu Paseky – 
Oburky.

3. Rada obce vzala na vědomí změnu sub-
jektu odpovědného za vedení účetnictví v 
obou příspěvkových organizacích Základní 
škola a Mateřská škola Želechovice nad 
Dřevnicí.

4. Rada obce souhlasila s dofinancováním 
nákladů spojených s asistencí pedagoga ve 
výši 22 171 Kč na jednoho žáka obce pro 
Základní školu Želechovice nad Dřevnicí, 
příspěvková organizace.

5. Rada obce schválila příspěvek na jedno-
rázovou akci – Mikulášský karneval pro 
TJ Sokol Želechovice nad Dřevnicí ve výši 
7 000 Kč.

6. Rada obce schálila příspěvek na jednorázo-
vou akci – Rozsvícení vánočního stromu a 
mikulášskou nadílku na Pasekách pro SDH 
Želechovice nad Dřevnicí - Paseky ve výši 
6 000 Kč.

7. Rada obce souhlasila s nákupem nové-
ho kompresoru pro SDH Želechovice nad 
Dřevnicí za cenu 17 410 Kč vč. DPH.

8. Rada obce projednala žádost pana Ondry 
majitele pozemku p č. 1051, k. ú. Želecho-
vice nad Dřevnicí se závěrem, že odvodnění 
lokality je nutno řešit na základě zpracova-
ného projektu a za finanční spoluúčasti 
všech dotčených subjektů, nikoliv pouze 
obce Želechovice nad Dřevnicí. 

9. Rada obce souhlasila s provedením opra-
vy kanalizace u bytovek na ul. Osvobo-
zení.

10. Rada obce projednala žádost firmy KVK 
SERVIS ZLÍN s. r. o. a souhlasila s demon-
táží pumpy u čp. 33 na ul. května v k. ú. 
Želechovice nad Dřevnicí a úpravou víka 
studny za vyztužené pojízdné a zarovnáním 
ukončení studny s okolním terénem, které 
provede firma KVK SERVIS ZLÍN s. .r .o. na 
vlastní náklady.

4 06 2012 Želechovický



V pátek dne 7. prosin-
ce 2012 se mohli všichni 
občané, kteří dorazili před 
budovu obecního úřadu 
v  Želechovicích nad Dřev-
nicí naladit na vánoční 
atmosféru. Starosta obce  
zde v 16:40 hodin slav-
nostně rozsvítil vánoční 
strom. Stejně jako v letech 
předcházejících se i o le-
tošní druhý adventní pátek 
rozzářila světýlka želecho-
vického vánočního stromu. 
Celou akci obohatilo zpí-
vání koled od skupiny BPT 
a vystoupení dětí z místní 
základní školy - kroužku 
Valášek pod vedením paní 
učitelky Marty Drábkové. 

Ve velmi mrazivém  po-

časí bylo možné ochutnat vánoční cukroví od 
místních hospodyněk nebo štrůdly, které  napekli 
soutěžící občané a občanky již druhým rokem do 
soutěže o nejlepší štrůdl. I v letošním roce to hod-
notící komise neměla vůbec jednoduché vybrat z 10 
druhů sladkých a 8 druhů slaných štrůdlů tři nejlepší 
v každé kategorii.

Součastí této akce byly i letos malé adventní trhy 
s typicky vánočním zbožím: ručně zdobené perníč-
ky, vánoční dekorace, vánoční ubrusy, bižuterie, 
svíčky, med aj.  

Hasiči ze Želechovic i  Pasek měli pro občany 
nachystáno výborné občerstvení v podobě malé za-
bijačky, grilovaných klobás,  párků v rohlíku, smaže-
ných bramboráčků, škvarkové pomazánky, vařené 
kukuřice a jiných dobrot. Nechybělo svařené víno,-
výborný punč a pro děti čaj. 

Děkujeme všem, kteří pomohli při zajišťování a 
organizování této akce a přispěli tak k příjemnému 
prožití předvánočního pátečního odpoledne.

Foto. Jiří Paprčka

Jménem policistů Obvodního odd. policie 
Vizovice zdravím všechny čtenáře Želechovic-
kého zpravodaje. Dovolte mi, abych Vás stejně 
jako v předchozím čísle krátce informoval o dění 
v Želechovicích nad Dřevnicí z pohledu policistů, 
kteří zde denně slouží a dohlížejí na pořádek a 
bezpečnost. Jsem velmi rád, že mohu konstato-
vat, že oproti dosavadnímu průběhu roku 2012 
a zejména letním měsícům, které byly z naše-
ho pohledu „velmi divoké“, došlo k zásadnímu 
poklesu v nápadu trestných činů i přestupků. K 
poklesu došlo v podstatě ve všech námi sledo-
vaných kategoriích, tedy jak u přestupků a trest-
ných činů v dopravě, tak u přestupků a trestných 
činů majetkových a násilných, což je bezesporu 
potěšující zpráva jak pro policisty, tak zejména 
pro občany, kteří se tak s těmito negativními 
jevy nemusí potýkat. Za období od 15.9.2012 do 
10.12.2012, kdy píši tento článek, evidujeme na 
území obce Želechovice pouze jeden majetkový 
trestný čin v podobě krádeže železa.  Za policisty 
Obvodního odd. Vizovice Vám pak mohu slíbit, 
že uděláme maximum pro to, abychom tento 
pozitivní vývoj udrželi co nejdéle. Za tímto úče-
lem bylo například dne 19.10.2012 provedeno 
na teritoriu Obvodního oddělení policie Vizovice 
bezpečnostní opatření „CHATY“ a to v k.ú. obcí 
Vizovice, Zádveřice, Lužkovice, Lípa, Želecho-
vice, Všemina, Jasenná, Bratřejov, Slušovice a 
Klečůvka. Opatření bylo zaměřeno na kontrolu 
zajištěnosti rekreačních objektů, pátrání po hle-
daných a pohřešovaných osobách a na pátrání 
po odcizených věcech. Akce se zúčastnilo cel-
kem 8 policistů OOP Vizovice + 2 policisté oddě-
lení služ. Hipologie a bylo zkontrolováno celkem 
264 rekreačních objektů. 

Jistě máme ještě všichni v živé paměti pro-

blémy, které v naší republice způsobil metha-
nol, který byl jistou zločineckou organizovanou 
skupinou přimícháván do alkoholických nápojů 
a distribuován mezi obyvatelstvo. Bohužel nelze 
vyloučit, že závadný alkohol, jehož požití může 
mít fatální následky, neustále koluje mezi námi. 
Proto Vás nabádám k opatrnosti  a konzumaci 
pouze takového alkoholu, jehož zdroj Vám je 
znám. Kdybyste přece jen měli o kvalitě alko-
holu, který vlastníte, pochybnosti, můžete si na 
základě pokynu hlavního hygienika od 6. pro-
since 2012  nechat otestovat podezřelé lihoviny 
o obsahu etanolu nejméně 20% objemových na 
všech pracovištích Krajské hygienické stanice 
Zlínského kraje se sídlem ve Zlíně. Tj. lahve ote-
vřené, uzavřené či část jejich obsahu. Odebírá 
se vzorek  nejméně 200ml, zbytek lihoviny bude 
s poučením o rizicích spojeným s konzumací vrá-
cen majiteli. Vyšetření vzorků nebude anonymní 
a k lihovině bude pořízen protokol. Vzorky pro 
občany budou testovány bezplatně a vyšetřeny 
by měli být do 3 až 7 dnů. Pro občany Želechovic 
je nejbližším pracovištěm Zlín, Havlíčkovo nábře-
ží 600. Více informací naleznete na internetových 
stránkách Krajské hygienické  stanice Zlínského 
kraje www.khszlin.cz

Jelikož tento článek bude publikován ke kon-
ci měsíce prosince, tedy v době kdy jsou v pl-
ném proudu předvánoční nákupy a přípravy 
na svátky, dovolte mi, abych Vás upozornil na 
nebezpečí, která jsou s předvánočním shonem 
spojená. Jedná se zejména o nebezpečí kapes-
ních krádeží a krádeží věcí z motorových vozidel, 
kterých Policie ČR v předvánočním čase bohužel 
pravidelně eviduje nejvíce. Chci Vás tedy požá-
dat, abyste si při předvánočních nákupech co 
možná nejvíce střežili své osobní věci a nezane-

chávali jste ve svých vozidlech na parkovištích 
nic hodnotného bez dozoru. Zopakuji teď větu, 
kterou jste jistě už mnohokrát slyšeli, ale „Vaše 
auto opravdu není trezor“, byť se může jednat 
o moderní a bezpečné vozidlo. S předvánočními 
nákupy bezesporu souvisí také zvýšená doprava 
na našich silnicích, které jsme prakticky denně 
účastníky. A protože se již přihlásila o slovo „paní 
Zima“, chtěl bych Vás požádat, abyste na Vašich 
cestách byli opatrní, trpěliví a shovívaví k ostat-
ním účastním silničního provozu, což ve finále 
jistě přispěje k bezpečnosti nás všech. Pokud by 
však přece jen došlo na Vašich cestách k potí-
žím, při kterých by mohlo dojít k ohrožení Vás, 
nebo jiných účastníků silničního provozu, nevá-
hejte se obrátit na Policii ČR, která Vám bude 
nápomocna. 

Závěrem bych Vám jménem všech policistů 
OOP Vizovice rád popřál příjemné prožití Vánoc 
a hodně štěstí a spokojenosti do roku 2013.

npor. Bc. Jan Karkoška

slavnostní rozsvícení vánočního stromu 2012

krajské ředitelství policie čr informuje

– Rozsvícení vánočního stromu, a s ním spojené 
spontánní setkání nás všech na návsi uprostřed 
obce.

Přeji Vám všem, abyste nadcházející vánoč-
ní svátky prožili v radosti a v klidu a mám pro 
Vás jeden tip na jeho zpříjemnění. V naší obci 
je další, už mnohaletou tradicí, že v kostele 
sv. Petra a Pavla na půlnoční mši na Štědrý 
den a při mši na Boží hod vánoční Pěvecký 
sbor farníků, složený tedy ze Želechovjanů, 

ale  i občanů Lípy a Lužkovic, a také několi-
ka Zlíňáků , zpívá některou ze mší hudebních 
skladatelů. Sbor, i malý orchestr  profesio-
nálních muzikantů, obětavě vede hudebník, 
pedagog a dirigent pan Viktor Kozánek. Přijď-
te si letos poslechnout II. Pastýřskou mši od 
Františka Kolaříka! 

V novém roce 2013 Vám přeji všechno dobré.
 JUDr. Pavla Paprčková, místostarostka

Zimní údržba
Vzhledem k nadcházející zimě si Vás do-

volujeme požádat o součinnost při provádění 
zimní údržby chodníků. Není Vaší povinností 
se již v zimním období o přiléhající chodník 
starat, ale zároveň není v našich silách zajistit 
okamžitě údržbu všech chodníků v obci. Na-
stalou situaci se budeme snažit řešit jednak 
vlastní kapacitou, jednak subdodavatelsky.

5zpravodaj 2012 06



V tomto předvánočním čase vždy více myslí-
váme na druhé. Přemýšlíme, čím jím udělat ra-
dost. I přípravou dárků se chceme vcítit do nich 
samých. Někdy myslíme nejen na své blízké, ale 
i na naše spoluobčany. Chtěli bychom být blízko 
i jim. Jedním z těch, kteří si naši přízeň zaslouží, 
je i náš spoluobčan Roman Žák. 

Potkáváme se s ním v Želechovicích při nastu-
pování do trolejbusu. Je se svým elektrickým vo-
zíkem nepřehlédnutelný. Někdy je sám, jindy ve 
společnosti své mladší sestry. Jezdí trolejbusem 
na Fakultu aplikované informatiky. Zvykli jsme si 
na něho. Víme ale, jak žije, co umí, co si myslí? 

Sám o sobě píše: ,,Od narození jsem tělesně 
handicapován dětskou mozkovou obrnou, a tím 

odkázán na invalidní vozík, nezvládám tedy jem-
nou motoriku, např. nemohu psát, ale dokáži ma-
lovat. Každý se mně ptá, jak je to možné…“. Tato 
slova jsme si přečetli na jedné zajímavé výstavě. 
Kde? Ve Zlíně na radnici, ve druhém poschodí, 
byla v říjnu výstava moc pěkných obrazů. Kdo 
je autorem? Ing. Roman Žák, náš handicapova-
ný spoluobčan. Maluje vkleče na zemi, používá 
nejčastěji pastely a tempery. Malováním a kres-
lením se odreagovává od pracovního všedního 
života, při malování relaxuje. S těmito fakty se 
svěřil návštěvníkům.

Výstava začala vernisáží, na které se sešla 
spousta lidí: přátelé Romči, spolužáci i učitelé 
ze základní a střední školy, kolegové z VŠ, paní 
učitelka, která ho učila kreslit, příbuzní a známí i 
mnozí naši spoluobčané. Samozřejmě i nejbližší 
rodina, ve které žije, a která mu moc pomáhá. 
Při projevech i při prohlídce ukápla nejedna sl-
zička. Není divu. Vždyť padla slova o úspěšném, 
pilném a pracovitém studentovi, který začal škol-
ní docházku v osmi letech ve Zvláštní škole pro 
děti s více vadami, pokračoval od 4. do 9. třídy 
v 9. ZŠ Zlín, pak absolvoval a ukončil maturitou 
ekonomické lyceum. Po maturitě se věnoval ba-

kalářskému studiu na Univerzitě Tomáše Bati a 
za další 2 roky získal titul inženýra informatiky. 
V  současnosti se věnuje doktorskému studiu 
pod Ústavem informatiky a umělé inteligence.

To malování je jeho koníčkem. A dalším zá-
jmem je desková hra Česká dáma. Hraje ji také 
závodně. V rámci ČR je mezi top 30 v národním 
žebříčku. Jeho cílem je založit, nejlépe u nás 
v Želechovicích nebo okolí, klub České dámy a 
čeká, až se mu ozvou zájemci. Další aktivity jsou 
spjaty s užitím počítačové techniky a dovíte se 
o nich více na jeho osobních webových strán-
kách rzweb.cz nebo prostřednictvím sociální sítě 
facebook.com/rzweb. 

Ukázky Romanových obrazů a pár informací 
v článku by zvláště mladé lidi měly vést k za-
myšlení. Kolik úsilí musí takový člověk věnovat 
k dosažení svého cíle! Ti, kteří v říjnu navštívili 
výstavu Romanových obrazů na zlínské radnici, 
vyjadřovali v návštěvní knize obdiv jeho pracím, 
jeho umění. Já sama ho od malička dávám za 
vzor svým vnoučatům. 

Romi, přejeme ti hodně sil do života a krásné 
Vánoce. 

Zdeňka Maříková

Asi 200 stovky malých i velkých broučků 
a berušek se slétlo v pátek 9. listopadu 2012 
kolem 17:00 hodiny v Želechovicích nad Dřev-

nicí k budově Základní školy, proto, aby se 
pak nebojácně prošli po ulici 4. května kolem 
želechovického kostela a hřbitova a na konci 

se zastavili u stánku s občerstvením 
nad katolickým 
hřbitovem, kde 
se mohli malí 
broučci  zahřát 
čajem a posilnit 
malou sladkostí 
a velcí broučci 
svařeným vínem. 
Trasa byla opět 
vyzdobena krás-
nými světýlky v 
podobě svítích 
lampionů. Ná-
sledně se všichni 
společně potě-
šili připraveným 
ohňostrojem  na 
kopci Pod Stráží. 
Děkujeme všem 
za pomoc při or-

ganizování této obecní akce a budeme se těšit 
příští rok opět v listopadu na již „pátý ročník 
POCHODU BROUČKŮ“.

Foto: Petr Falešník

roman Žák – výstava obrazů na radnici ve zlíně

pochod broučků 9. listopadu 2012

6 06 2012 Želechovický



V neděli 9. prosince 2012 se otevřela škola 
pro návštěvníky. Ti mohli shlédnout program, 
který si pro ně přichystali žáci I. stupně. Řada 
vystoupení byla odměněna potleskem a po 
skončení programu si zájemci mohli vyzkoušet 
výrobu vánočních ozdob, svíček, šperků a 

zdobení perníčků. K  tomu všemu pak hrála 
cimbálová muzika Vonica. K dispozici byla 
čajovna s  občerstvením. Celé odpoledne 

se neslo ve velmi příjemné atmosféře a 
domů odcházelo kolem 250 spokojených 
návštěvníků.

Vánoce
Eliška Vítková

Vánoce už nastávají,
přáníčka se rozdávají.
My Vám také chceme dáti, 
vesele se při tom smáti.

prosinec
Jakub Dvořák

Hurá, hurá, Vánoce
budem bruslit na potoce.
Budeme jezdit z kopce dolů,
přes dvůr až za stodolu.

Zimní čas 
Soňa Krčková

Když začne sněžit a je velký mráz,
přišla jsem na to, že je zimní čas.
Už máme stromeček nazdobený,
náš domeček je zasněžený.
No a teď po roce
přichází Vánoce.

Vánoce 
Jan Pernica

Vánoce jsou taky,
všichni už jsou rádi. 
Děti se koulujou,
společně se radujou.
Postaví si sněhuláky 
a potom jí bramboráky.
Jezdíme na saních
a je slyšet dětský smích.
Děti jsou rády,
že Vánoce jsou tady.

U nás doma
Alena Janíčková

Vánoce jsou za chvilku,
za minutku, hodinku.
U nás doma svítí stromek,
máme na něm hodně baněk.
Vánoce
Eliška Gajdošíková

Vánoce, Vánoce, Vánoce.
Už jsou tady po roce.
Všude kolem už je sníh.
Venku slyším dětský smích.
Sáňkujeme, bobujeme.
Hodně dárků přejeme.
 

adventní neděle ve škole

vánoční poezie Žáků 3.a školní sportovní 
klub při zš Želecho-
vice nad dřevnicí – 
vánoční turnaj ve 
stolním tenise

O třetí neděli adventní dne 16.prosince 2012 
pořádal Školní sportovní klub při ZŠ Želecho-
vice nad Dřevnicí Vánoční turnaj ve stolním 
tenise. Zúčastnilo se ho 28 hráčů. Medaile se 
rozdávali v pěti kategoriích.

Umístění v kategorii začátečníci: 
1. Pernica Jan
2. Dvořák Jakub
3. Steiner Karel

kategorie pokročilí:
1.Gerek Radek
2.Malaník Ondřej
3.Kovařík Tomáš

kategorie borci:
1.Svoboda Filip
2.Žáková Michaela
3.Svoboda David

kategorie dospělí – rodiče:
1.Kořenek Miroslav
2.Kořenková Petra
3.Babíková Bronislava

Dále jsme udělovali medaile dvojic:
1.Steiner Karel - Svoboda Filip
2.Dvořák Jakub - Tyleček Eduard
3.Kořenek Miroslav - Kořenek Matěj

Pavel Svoboda

7zpravodaj 2012 06



sportovní akce

orion florbal cup

piškvorky - 5. 12. 2012 ZŠ Želechovice
Tradičního turnaje piškvorek se zúčastnilo 

18 žáků. Hrálo se švýcarským systémem na 7 
kol s odvetami (každý účastník hrál 14 her a 
mohl získat maximálně 14 bodů). Vše spraved-
livě řídil počítač. Ihned po úvodních kolech se 
v čele usadila dvojice deváťáků Filip Svoboda 
a Matěj Hrbáček. Ve čtvrtém kole se k vedou-
cím pánům připojila Michaela Matlachová (7.tř) 
a Kristýna Kuželová (9.tř). Vzájemné souboje 
mezi lídry obě dívky nevydrželi, avšak oba lídři 
taktéž zaznamenali drobnou ztrátu. Toho vyu-
žil Jiří Vaníček a Ondřej Bravenec (oba 9.tř) a 
mocným finišem se dostali na dostřel Hrbáčka 
a Svobody. Ve vzájemných partiích si nejlépe 
počínal Ondřej Bravenec, který zbylé souboje 
vyhrál a zaslouženě v turnaji zvítězil. Na dru-
hém místě se umístil Matěj Hrbáček, následo-
vaný Jiřím Vaníčkem. Nejlepší dívka byla na 5. 
místě Míša Matlachová.

Ringo - 6. 12. 2012 v ZŠ Trnava
Následující den vyjela skupina našich žáků 

na turnaj v ringu do Trnavy. Naši reprezentanti 

soutěžili ve dvou věkových kategoriích s násle-
dujícími výsledky
st. žáci: 1. ZŠ Štípa
2. ZŠ Želechovice nad Dřevnicí / V. Špendlík, P. 
Vítek, A. Cvanová, T. Goláňová/
ml. žáci: 1. ZŠ Štípa
4. ZŠ Želechovice nad Dřevnicí /D. Matlach, J. 
Novotný, L. Tichá, M. Matlachová/

Aerobik - 6. 12. 2012 v ZŠ Komenského ii
Tradiční soutěž v komerčním aerobiku pro zá-

kladní a nově i střední školy - Vánoční zvonek 
se konala na ZŠ Komenského II ve Zlíně. V celé 
soutěži vystoupilo 210 závodnic. Naše škola ob-
sadila klání pěti žákyněmi. Leona Sovadinová 
(5.tř), Eliška Babíková (6.tř), Karolína Churá, Ve-
ronika Churá, Tereza Slováčková (všechny 8.tř) 
Po kategorii nejmenších (1. a 2. třída) nastoupila 

kategorie 3. - 5. třída. Leona se postupně probo-
jovala ze základního kola do semifinále a poté až 
do finále. Ve finále se mezi první šesticí neumísti-
la. V kategorii 6. - 9.třída se do finále probojovala 
Eliška. V jejím finále po náročné sestavě obsadila 
pěkné 6. místo.

„Želechovický Tarzan“
Jako novou sportovní disciplínu jsme pro 

žáky II. stupně zařadili obratnostní soutěž ve 
zdolávání překážek. Jednalo se o premiéru a 
řada startujících se možná zalekla předpoklá-
dané náročnosti a tak byla účast soutěžících 
spíše komorní. Startující dokázali, že trať a pře-
kážky lze zdolat poměrně snadno a s přehle-
dem. První premiérové tituly získali: mezi dív-
kami Michaela Matlachová VII. A a mezi chlapci 
Radek Gerek z IX. A.

Florbal na naší škole není jen doménou 
chlapců, ale i dívky dosahují výborných 
výsledků.

Dne 4. prosince 2012 se naše děvča-
ta zúčastnila prestižního okresního kola 
ORION FLORBAL CUPU v ZŠ Mánesova 
Otrokovice. Turnaje se účastnilo 6 druž-

stev. Ze základní skupiny jsme postoupily 
bez porážky, taktéž jsme vyhrály i v se-
mifinále. Už teď bylo jasné, že naše škola 
zaznamenala největší úspěch v dívčím 
florbalu.

Ve finálovém zápase to dlouho vypada-
lo nerozhodně, naše holky o dost přehrá-
valy holky ze ZŠ Mánesova Otrokovice. 
Po skončení základní hrací doby násle-
dovaly samostatné nájezdy, kde jsme po 
urputném boji nakonec prohráli až v  6. 
sérii samostatných nájezdů.  Tím nám 
bohužel unikl postup do krajského finále 
soutěže. A proto by naše děvčata zaslou-
žila velkou pochvalu.

Kapitánkou a taky velkou povzbuzující 
osobností se stala Alena Elšíková, taktéž 
se o tak skvělý výsledek zasloužily Tereza 
Goláňová, Michaela Matlachová, Nikola 
Halová, Lucie Dohnalová, Helena Bře-
zinová, Veronika Slavíková a především 
náš trenér p. učitel Macík.

VÝSlEDKY:

1. ZŠ Mánesova Otrokovice
2. ZŠ Želechovice nad Dřevnicí
3. ZŠ Fryšták
4. ZŠ Kašava
5. ZŠ E. Zátopka Zlín
6. ZŠ Slovenská

8 06 2012 Želechovický



závěr školního roku v mateřské škole

Konec  roku   se blíží a děti se stále víc 
těší  na tolik očekávané Vánoce.

Dobu adventní  jsme zahájili výletem 
do Muzea vesnice jihovýchodní Mora-
vy ve Strážnici, kde se děti  seznámily  
s tradicemi  oslav Vánoc našich před-
ků.
• Mikuláš přišel do školky s čertem 

i andělem 5.prosince.
• Skupina dětí třetí třídy se  zúčastnila 

vystoupení na Sokolovně,  přispěly 
svým krátkým tanečním pásmem 
na  karnevalu pořádaném  TJ Sokol 
Želechovice.

• V závěru měsíce provoněla prostory  
mateřské školy vůně perníčků, které 
upekly děti na  besídku pro rodiče. 
Děti zazpívaly koledy a předvedly 
vánoční taneční pásmo a ochutnaly 
spolu s rodiči vánoční cukroví.

• Koncem prosince si v Mš   pod stro-
mečkem ve školce děti rozbalí první 
dárky.

Prosinec je plný krásné a pohodové 
vánoční atmosféry.
A tak zbývá  jen se  těšit na  svátky 
v rodinném kruhu, plné klidu a pokoje 
a do nového roku si přát pevné zdraví, 
štěstí a spokojenost. 
Totéž přejeme za děti i zaměstnance 
naší mateřské školy všem občanům 
Želechovic.

9zpravodaj 2012 06



sdh Želechovice nad dřevnicí

Rok se s rokem sešel a opět jsou tady Vánoce. 
Svátky klidu, pohody a setkání s rodinou a nej-
bližšími, kdy se vzpomíná na události uplynulého 
roku a společné zážitky. Pojďme si tedy tento 
rok našeho sboru, milí spoluobčané, trošku při-
pomenout.

Mladí hasiči, družstvo žen a mužů
Letos se po kratší odmlce opět poskládalo 

družstvo mladých hasičů, za což jsme nesmírně 
rádi. A i když začátky nejsou vůbec jednoduché, 
šlo to našim mlaďochům skvěle. Bojovali, co jim 
síly stačily. Odměnou pro ně bylo několik pohárů 
ze soutěží a víkendový pobyt v rekreačním are-
álu Kamínka. I v zimě je čekají soutěže v uzlová-
ní a příprava na jarní kolo okresní hry Plamen. 
Snad se našim mladým hasičům povede příští 
rok lépe. Pokud máš zájem nás navštívit, přijď 
mezi nás, scházíme se každý pátek v 16 hodin 
ve zbrojnici. Rádi Tě uvidíme :-)

Třetím rokem soutěžilo vedle našich zkuše-
ných mužů i družstvo žen, kterým se zpočátku 
lepila smůla na paty. Družstvo mužů stálo před 
nelehkým úkolem – obhájit titul v soutěžích 
Grand Prix 8. okrsku. Obě družstva se snažila 
předvést co nejlepší výkony, ale ne vždy se daři-
lo. Rozhodla až poslední domácí soutěž, ve které 
se našim mužům podařilo obhájit titul GP. Ženy 
si po nevydařeném začátku sezóny odnesly ale-
spoň několik pohárů ze soutěží a celkově jim 
bronz utekl doslova o fous. Snad se nám příští 
sezónu bude dařit minimálně stejně jako letos. 
Tak hurá trénovat!

Výjezdová jednotka
Letos jsme se zúčastnili zatím šesti výjezdů a 

snad už do konce roku žádný nepřibude. V prů-
běhu prázdnin prošla naše cisterna první etapou 
rekonstrukce, kdy byla repasována nosná kostra 
a kompletně vyměněn plášť vozidla, který byl již 
ve velmi špatném stavu. Poděkování patří ze-
jména představitelům naší obce, kteří tuto opra-
vu odsouhlasili a obec tak tuto opravu finančně 
zaštítila. Snad bude 
následovat i další 
fáze, ve které by se 
renovoval i vnitřek 
cisterny, protože bez 
funkčního zásahové-
ho vozu nelze vyko-
návat hasičinu tak, jak 
se to od nás očekává.

Akce
Jak už to tak bývá, 

každoročně se konají 
koncem roku Výroční 
valné hromady hasič-
ských sborů. Ta naše 
se uskutečnila 23. lis-
topadu 2012 v jídelně 
želechovického ZD. 
Po přečtení výroční 
zprávy o činnosti a 
dalších běžných bo-
dech, dostalo několik 
našich členů oceně-
ní za svou činnost 
ve sboru. Dále jsme 
navštívili výroční val-
né hromady SDH v 
Jaroslavicích, Lípě, 
na Želechovických 
Pasekách a čeká nás 
ještě návštěva Kle-

čůvky, Lužkovic a v nepo-
slední řadě také okrsková 
Výroční valná hromada.

V pátek 7. prosince 2012 
jsme se aktivně zapojili do 
obecní akce: „Slavnostní roz-
svícení vánočního stromu“, 
kde jsme prodávali občers-
tvení. Pro ty nejmenší jsme 
měli nachystány párky v roh-
líku, vařenou kukuřici a čaj, ti 
starší zase nepohrdli pravou 
zabijačkovou polévkou, ova-
rem a kolenem přímo z kotle 
či klobásou na grilu. Děku-
jeme, milí spoluobčané, že 
jste přišli! Těšíme se v příštím 
roce nashledanou!

Michaela Klásková 
Ing. Petr Hrazdira

pODěKOVání
Děkujeme členům obecního zastupitelstva v Želechovicích nad Dřevnicí, 
kteří naši činnost podporují a dále také všem našim občanům, kteří umí 
naši práci ocenit a podporují nás. Bez Vás by to nešlo, děkujeme!

pF 2013
Vážení a milí spoluobčané, přejeme Vám krásné vánoční svátky plné 
klidu a pohody, v novém roce 2013 hodně zdraví, štěstí, lásky, pohody 
a úspěchů jak v pracovním, tak osobním životě.
SDH Želechovice nad Dřevnicí

10 06 2012 Želechovický



sdh Želechovice nad dřevnicí - paseky

klub seniorů 
Želechovice nad dřevnicí - paseky

Rozsvěcení stromečku 
s mikulášskou nadílkou. 

1. prosince 2012 jsme v prostoru výletiš-
tě u Rumovky uspořádali již tradiční rozsvě-
cení vánočního stromečku. Prostředí jsme 
vyzdobili do vánoční atmosféry, ať se tam 
líbí nejen nám, ale i spoluobčanům, kteří 
se i přes chladné počasí rozhodli společ-
ně strávit sobotní odpoledne. Musím říct, 
což nás velmi potěšilo, se jich sešlo hodně. 
Stejnou radost jsme měli i z velkého počtu 
dětí, které přišly s očekáváním nadílky od 
Mikuláše. A ten opět nezklamal a přišel 
v  doprovodu nejen krásného anděla, ale 
i čertů 1.kategorie, kteří u těch nejmenších, 
a možná i větších, kteří trošku během roku 
zlobili, vyvolali obavy, jestli si je sebou ne-
odnesou do pekla. 

Po nadílce jsme dostali všichni ještě jeden 
dárek, v podobě krásného zpěvu v podání 
Ilony Maňasové, studentky mezinárodní kon-
zervatoře v Praze. Na její vystoupení navázal 
vrcholný bod odpoledne, rozsvícení stromeč-
ku. A jak jinak, zase je nádherný, protože si 
ozdoby na něj vyrobily děti samy. 

Náš pocit spokojenosti ještě podpořilo to, 
že všechny výtvory z kuchyní našich hospo-
dyněk i pohoštění pro spoluobčany, které do-
nesli samotní návštěvníci, se snědlo a vypilo. 
Vždyť co potěší hostitele víc, než když hos-
tům chutná a mají pohodu.

Protože se  akce na Pa-
sekách  vydařila, rádi jsme 
přijali pozvání na rozsvě-
cení obecního vánočního 
stromečku. Stejně jako 
u nás, líbilo se nám i v Žele-
chovicích. Počasí bylo sice 
kapku mrazivější, ale i tak 
se sešlo spoustu lidiček, 
kterým snad naše nabídka 
chutnala.

A proto patří poděkování 
nejen všem, co měli sta-
rost s organizací, ale hlav-
ně všem těm, pro které se 
tyto akce konají, tedy vám 
všem, co jste za námi přišli.

Jitka Chytilová

Výroční valná hromada
Konec roku je čas i u dobrovolných hasičů 

na hodnocení. K tomu je určena „Výroční val-
ná hromada“. Ta se konala 8. prosince 2012 

v místní zbrojnici za účasti 46 členů a 11 hos-
tů. Za hosty zde byl p. Bláha, člen Výkonné-
ho výboru Okresního sdružení hasičů, p. Rá-
bek ze Zastupitelstva Zlína, patron našeho 
hasičského vozidla, p. Žitný, velitel okrsku a 
zástupci sborů z Jaroslavic, Klečůvky, Lípy 
a Želechovic. Přítomní byli seznámeni s tím, 
co se letos udělalo, neudělalo a mělo udě-
lat. Taky, jak jsme hospodařili s majetkem a 
financemi. Byla provedena volba nových čle-
nů výboru a to: 
na místo odstupujícího starosty luďka 
Vajdáka byl zvolen Martin paták
na místo odstupujícího místostarosty 
Zdeňka Časty zvolen Vojtěch polášek
Velitel Josef Sedlář bude nahrazen petrem 
Hanzlíkem a hospodář Rostislav Hanzlík 
pavlem Malaníkem.

Děkujeme končícím funkcionářům za vy-
konanou práci a novým přejeme, aby se jim 
ve funcích dařilo a všichni jim pomáhali a 
podporovali je.

Zdeněk Časta

Zkus se poklonit
před každým novým křížkem,
za moudrost za poznání světa
za každý stříbrný vlas …
zkus se poklonit
za každý nový den,
který svitne nadějí …

Vážení přátelé,
na konci tohoto roku bych chtěla 

vyjádřit dík obecnímu úřadu v Žele-
chovicích nad Dřevnicí, že nezapomí-
ná na své starší občany. Jak při jejich 

jubileích, tak na náš Klub seniorů na 
Pasekách. Letos v letě se uskutečnil 
zájezd, který jsme absolvovali společ-
ně s ČČK Želechovice nad Dřevnicí - 
obec přispěla částkou 8 000 Kč. Dále 
poděkování patří firmě EPOS - panu 
R. Hanzlíkovi za finanční dar do naší 
pokladny.

9. prosince 2012 se konala výroční 
schůze Klubu seniorů Paseky, na kte-
ré byl přítomen radní pan M. Pištěk a 
ten nám potvrdil, že lidé i když každý 
bydlí na jiném kopci, přijdou a nebo se 

nechají dopravit už třeba svými vnuky, 
ale jsou rádi, že si popovídají ze svými 
vrstevníky.

My starší občané se už nehoníme za 
penězi, ale stačí nám pár vlídných slov. 
Hlavně teď o vánocích bychom si měli 
více všímat jeden druhého.

Proto Vám přejeme: Krásné vánoce, 
k tomu všemu lidské štěstí i rodinnou 
pohodu a 365 dní v příštím roce 2013 
prožijte ve zdraví.

Za Klub seniorů Želechovice nad 
Dřevnicí – Paseky Božena Patáková

11zpravodaj 2012 06



tj sokol Želechovice

Mikulášský karneval se podařil
TJ Sokol Želechovice nad Dřevnicí 

uspořádal dne 1. prosince 2012 v sále 
sokolovny tradiční Mikulášský karne-
val.   Začátek karnevalu navazoval na 
příjezd mikulášských autobusů Do-
pravní společnosti Zlín – Otrokovice, 
s.r.o., která svým programem rovněž 
přispěla k obohacení kulturního ži-
vota v obci. Program karnevalu začal 
v 16.00 hodin vystoupením folklorního 
souboru Vonička s cimbálovou muzi-
kou Paléska a pokračoval vystoupením 
dětí ze želechovické mateřské školky 
pod vedením paní Evy Hurtové. Velmi 
pěkně nacvičený program dětí byl po 
zásluze odměněn potleskem diváků 
plného sálu sokolovny.  Následující 
taneční vystoupení čertů i s přítomný-
mi dětmi pobavilo všechny přítomné.  
Vonička při svém druhém vstupu měla 
v zásobě překvapení – Üweges -ma-
ďarský tanec děvčat s plnými lahvemi 
vína na hlavách, který způsobil, že plný 
sál doslova ztichnul.

Po vystoupení Voničky  sokolovna 
potemněla a otevírající se opona jevi-
ště odhalila peklo s čerty. Vystoupení 
kouzelníka bylo již tradičně středem 

pozornosti a jeho umění 
pobavilo celý sál.

Pak přišel Mikuláš s andě-
ly a rozdal všem dětem dár-
ky, což bylo tím správným 
vyvrcholením celé akce. 

Závěrem je třeba po-
děkovat členům TJ Sokol 
i ostatním dobrovolníkům 
za vzornou přípravu kar-
nevalu - od vyzdobení a 
přípravy sálu, pořadatel-
ské služby včetně masek 
Mikuláše, andělů i čertů, 
až po konečný úklid. Po-
děkování patří taky obci 
Želechovice nad Dřevnicí 
za finanční podporu, bez 
které bychom tuto čin-
nost nemohli vykonávat.

 Za TJ Sokol Želechovi-
ce nad Dřevnicí přeji všem 
občanům krásné a požeh-
nané prožití vánočních 
svátků a vše dobré do no-
vého roku 2013.

Pavel Nosálek, 
starosta TJ Sokol  

Želechovice nad Dřevnicí foto: Jan Rosík

12 06 2012 Želechovický



český červený kříŽ 
Želechovice nad dřevnicí

Burza spotrovních potřeb
V sobotu 24. listopdadu.2012 uspořádal TJ Sokol Že-

lechovice nad Dřevnicí v prostorách sokolovny burzu 
sportovních  zimních potřeb. V odpoledních hodinách od 
14:00 do 17:00 hodin  mohl kdokoliv z občanů, kromě 
profesionálních prodejců, nabídnout sportovní zimní po-
třeby, které již jeho děti nepotřebují a ze kterých třeba vy-
rostly. Nabídka byla poměrně velká. Od těch nejmenších 
kojeneckých věcí až po  potřeby pro náctileté. Objevily se 

zde dokonce i hračky. Ti co se přišli podívat, 
tak docela úspěšně a hlavně levně nakoupili. 
Škoda jen, že jich bylo méně než jsme doufali. 
Přesto se  TJ Sokol Želechovice nad Dřevnicí  
se rozhodl, že tuto akci zopakuje opět na jaře 
s tím, že bychom do budoucna 2 x do roka 
takové burzy pořádali.

Jindřiška Hurtová

Humanitární program „Vánoční hvězda“
Zakoupením vánoční hvězdy pomáháme 

dětem na hemato – onkologickém oddělení 
Dětské kliniky FN v Olomouci v boji s leukémií.

Farnost Želechovice nad Dřevnicí, Provodov, 
Březůvky ve spolupráci s Českým červeným 
křížem Želechovice nad Dřevnicí prodala v le-
tošním roce 305 kusů vánočních hvězd a tak 
jsme je společně podpořili částkou 30 500 Kč.

Děkujeme všem, co si ji zakoupili a fi-
nančně podpořili tento program. Rovněž 
děkujeme všem organizátorům této akce.

za farnost a ČČK Želechovice nad Dřevnicí  
Jana Richterová

Vánoční program Místní skupiny České-
ho červeného kříže v Želechovicích nad 
Dřevnicí „Úcta ke stáří“

I v letošním roce 2012 jsme v rámci toho-
to programu osobně navštívili s přáním Vá-
noc a Nového roku 2013 celkem 65 občanů 
nad 80 let v Želechovicích nad Dřevnicí a 
25 občanů Želechovice nad Dřevnicí – Pa-
seky. Občanům jsme předali od obce Žele-
chovice nad Dřevnicí vánoční přání s pod-
pisem starosty pana Špendlíka a přání od 
ČČK Želechovice nad Dřevnicí.

Rovněž byl občanům předán vánoční dárek. 
Hřeje nás pocit spokojenosti, že jsme mohli 

udělat radost lidem dříve narozeným.  Děkuji  
všem našim  členkám ČČK, které navštívi-
ly osobně občany v rámci tohoto programu. 
Rovněž velké poděkování patří panu Stanisla-
vu Pištěkovi, který nám pomohl osobně zajistit 
předání Želechovic nad Dřevnicí – Paseky.

 Jana Richterová  
ČČK Želechovice nad 

Dřevnicí

náBOR ŽáKů DO FOTBAlU

Fotbalový oddíl Lužkovice pořádá 
fotbalový nábor žáků ročníků narození 
2002 a mladší. Koná se pod vedením 
trenérů každý čtvrtek od 15.30 do 
17.00  hodin v tělocvičně Základní 
školy v Želechovicích nad Dřevnicí.

Jarda Krajča

PF 2013
Místní skupina Českého červeného kříže v Želechovicích nad Dřevnicí přeje všem občanům příjemné prožití Vánočních 

svátků a mnoho zdraví a rodinné pohody v novém roce 2013.
Jana Richterová za výbor ČČK Želechovice nad Dřevnicí

Štěpánka Světlíková 98 let
Terezie Churá 91 let
Silva Hořínková 85 let
Marie Elšíková 85 let
Josef Kocháň 80 let
Vlasta Hlavsová 80 let
Zdenka Častová 80 let
Marie Hefková 75 let

Věra Divoká 75 let
Věra Robková 70 let
Zdenka Brázdilová 70 let
Katarína Bajajová 65 let
Marta Křupalová 65 let
Tibor Tomovčík 65 let
Milena Cyroňová 65 let
Věra Pištěková 65 let

jubilanti 
v naší obci listopad - prosinec 

2012

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme.
Upozornění: Kdo si nepřeje být uváděn v rubrice jubilanti, 

nahlaste svůj nesouhlas na obecním úřadě.

13zpravodaj 2012 06



Úryvky z historie naší obce

Perličky ze života našich Předků

Po minulých článcích z váleč-
ných období dovolte v tomto 
adventním čase poněkud odleh-
čenější téma. Historie, to jsou 
především příběhy. 

A to příběhy obyčejných lidí, 
ale i vladařů a panovníků. Ten, 
kdo se pročítá starými kronika-
mi, nutně musí narazit na spousty 
úsměvných vzpomínek. Nejinak je 
tomu i v zápiscích z našeho nej-
bližšího okolí, které jsou důkazem 
schopnosti našich předků udržet 
si veselou mysl, často i ve velmi 
těžkých dobách. Laskavý humor, 
neberoucí si servítky bavit se na 
úkor druhých, ale i sebe sama, je 
často okořeněn jedinečnými va-
lašskými výrazy. 

Snad nejvíce nezapomenutel-
ných zážitků se událo v nejrůzněj-
ších, zde působících spolcích. Své 
by mohli vyprávět skauti, fotbalis-
té nebo třeba i myslivci se svou 
„latinou“. Rád vzpomínám na his-
torku nedávno zesnulého p. Fran-
tiška Rosíka, týkající se nejmeno-
vaného člena našeho hasičského 
sboru: Když jsem se jednou v pa-
desátých letech odpoledne vracel 
domů ze zaměstnání, míjeje Pe-
kařův dům, zaslechl jsem podob-
ný zvuk siréně. Podívám se před 
sebe a vidím, jak u jednoho domu 
v Přílucké ulici se rozletěla vrátka 
a z nich vyběhl pan E. O. v hasič-
ské uniformě, kterou si upravoval 
při běhu. Kalhoty mu padaly, se-
kyrka bloncala mezi nohama. No, 
pohled, za který by se nemusel 
stydět rejža kterékoliv grotesky. 
Doběhnuvši na křižovatku, otočil 
hlavu ve směru, odkud vycházel 
zvuk a zkoprněl. Zvuk trochu po-
dobný požární siréně, vycházel 
z fekálního vozu, čili lidově řečeno 
z hovnocucu, který čerpal na Slo-
vákovém dvoře. Když ho před to-
lika diváky přešel šok, co nejrych-
leji zmizel. Jen co za ním zapadla 

vrátka, bylo slyšet jeho manželku: 
„Ty starý vole, enom ostudu nám 
děláš…“ a následně další sérii po-
dobných výrazů. Tak vidíte, místo 
aby dostal pochvalu za rychlý ná-
stup, tak mu byly odměnou pře-
krásné jadrné lidové výrazy pada-
jící na jeho hlavu.

Často nás zaujmou jen drobné 
úryvky v textech, jako například 
značně rozporuplné hodnocení 
zemřelého zlínského kostelníka 
v roce 1922: Dne 21.října zemřel 
ve Zlíně u příbuzných kostelník a 
hrobař zdejší Jiří Kudělka a tam 
dne 23.října byl pohřben. Člověk 
dobrý a úslužný. Pijan hrozný. 
Nedal si říci a proto bídně skončil. 
Odpočívej v pokoji.

Předchozí generace také pocti-
vě prožívaly různá postní období 
během roku a jejich porušení vy-
volávala všeobecné pohoršení. 
Charakteristickým je například 
zápis ve farní kronice z roku 1893 
z lipské a následně želechovské 
hospody: Hon v Lípě na kva-
tembrovou středu 20.prosince.  
Nadučitel Halda i podučitel Amb-
rož jedli maso před evangelíky a 
dětmi hostinského. Někteří katolí-
ci darební jedli také maso. Jenom 
hodní katolíci Hýbl Ig. a starý Do-
ležel jedli tvarůžky! Na Sylvestra 
u  Březíka zpívali hanebné písně 
učitelé Balajka, rodák z Lípy s Am-
brožem. Protestoval Malaník. Bylo 
pak i vyšetřováno c.k. šk. inspek-
torem. Všecko se zakřičovalo.

O sporech věřících s místními 
učiteli, nazývajícími sami sebe 
„pokrokáři“ a jejich až do slo-
va „nadmíru“ přátelskému vzta-
hu k alkoholu, by se dalo napsat 
mnohé. Pro poctivost však je 
třeba uvést, že ani katolíci se tak 
úplně „metle lidstva“ nevyhýbali. 
V souvislosti s biřmováním, které 
uděloval v  Želechovicích v  roce 
1920 světící biskup Dr. Karel 

Wisnar píše autor o poobědové 
atmosféře: Nálada povznesená. 
Při dobrém plzeňském nebral 
humor konce. Dp. farář pookřál 
(pozn. v  té době již mrtvicí raně-
ný P. Ignác Kunc). Podobně do-
padla i pouťová hostina v roce 
1923: Dobrý oběd a pivo rozváza-
ly jazyky, ale prý pokazily rozum. 
Valašským všelékem nepohrdla 
ani taková osobnost, jako byl An-
tonín Cyril Stojan, který při své 
cestě krátce navštívil Želechovice 
v roce 1921: Zdržel se u  nás 10 
minut. Nepřijal mu nabízené kávy, 
ale vyluskl 2 stupky naší dobré sli-
vovice.

Tak, jako my, řešili naši předkové 
pochopitelně i zdravotní problé-
my a mnohdy zcela netradičními 
způsoby. Úsměvná a jistě nad-
nesená je historka v kronice rodů 
z  Oselného na našich Pasekách.  
Je spjata s nezapomenutelným 
doktorem Lyčkou z Vizovic a ře-
šením problémů s přetrvávajícím 
průjmovým onemocněním jedno-
ho zPasekářů. Podle vypravěče 
řešil pan doktor tyto komplikace 
skutečně svérázně: Po vyzvání 
„Zdělaj gatě“ mu krůtil železni-
čářsků laterňů kolem řiti se slovy 
„Dyž to zastaví vlak ze Zlína, toš 
to musí zastaviť aj tvoju sračku. 
Obleč sa, daj si veliků borovicu od 
Jelínka a bude to dobré.

Jedinečné příhody vznikají při 
předem neplánovaných situacích, 
bez ohledu na prostředí, platí to 
od hospody až po kostel. Osob-
ně vzpomínám na ministranta, 
který při čtení velikonočních pašií 
omylem přetočil ne o jednu, ný-
brž o dvě stránky a zajímavě tak 
do jedné věty spojil události Ze-
leného čtvrtku a Velkého pátku: 
Kohout potřetí zakokrhal….sklonil 
hlavu a skonal.

    
Pavel HURTA

14 06 2012 Želechovický



SMĚSNÝ 
KOMUNÁLNÍ 
ODPAD

Svoz  
1x týdně  
po celý rok

5.1. 11.1. 18.1. 25.1. 1.2. 8.2. 15.2. 22.2. 1.3.

8.3. 15.3. 22.3. 29.3. 6.4. 12.4. 19.4. 26.4. 3.5.

10.5. 17.5. 24.5. 31.5. 7.6. 14.6. 21.6. 28.6. 5.7.

12.7. 19.7. 26.7. 2.8. 9.8. 16.8. 23.8. 30.8. 6.9.

13.9. 20.9. 27.9. 4.10. 11.10. 18.10. 25.10. 1.11. 8.11.

15.11. 22.11. 29.11. 6.12. 13.12 20.12 28.12.

SÁČKOVÝ 
SVOZ 
PLASTŮ
 
1x měsíčně

8.1. 5.2. 5.3. 3.4. 30.4. 4.6. 2.7. 30.7. 3.9.

1.10. 29.10. 26.11.

Nebezpečný odpad svozy 15.6. 9.11.

Mobilní svozy 27.4. 15.6. 14.9. 9.11.

svozy odpadu v roce 2013

akce v obci
26. 12. 2012 8.35 h

Štěpánský pochod (pořádá Turistický oddíl TJ Sokol Želechovice) 
Sraz na autobusové zastávce v 8.30 hod.Trasa: Z Ostraty peklem do Kašavy-Podk.
Lhota Moravan – Trnava (odj.autobusu 12.50), příp. dál do Všeminy (odj. autobusu 
15.50). Délka trasy asi 10 km.

28. 12. 2012 18.30 h
kostel sv.Petra a sv.Pavla v 
Želechovicích 

vánoční varhanní koncert – Ludvík Šuranský

29. 12. 2012 svoz komunálního odpadu

31. 12. 2012 9.30
Silvestrovská vycházka (pořádá Turistický oddíl TJ Sokol Želechovice) 
Sraz 31. 12. 2012  v 9.30 hod. na vlakové zastávce směr Zlín. Trasa: Podvesná – 
Štákovy paseky, Příluky, příp. Želechovice. Délka trasy: cca 6 km

1. 1. 2013
Tradiční novoroční výšlap (pořádá Turistický oddíl TJ Sokol Želechovice) 
sraz 1. 1. 2013 ve 13.30 hodin u sokolovny. Trasa: Lípa-Zádveřice motorest-konečná 
Lípa s ohňostrojem v 17.00 hodin. Délka trasy: 8 km.

5.-6. 2013 Tříkrálová sbírka

5. 1. 2013 svoz komunálního odpadu

6. 1. 2013 16.00 h
kostel sv.Petra a sv.Pavla v 
Želechovicích

tradiční koncert skupiny BPT

11.-12. 1. 2013

okrsek 1: Sokolovna

okrsek 2: ZŠ

okrsek 3: Zbrojnice Paseky

Volby prezidenta České republiky

18. 1. 2013 13-18 h ZŠ Zápis prvňáčků

25.-26. 1. 2013

okrsek 1: Sokolovna

okrsek 2: ZŠ

okrsek 3: Zbrojnice Paseky

Volby prezidenta České republiky (případné II. kolo)

31. 1. 2013 15.00 OÚ Želechovice 14. veřejné zasedání zastupitelstva obce

2. 2. 2013 20.00 h ZŠ Ples školy

2. 2. 2013 20.00 h kongresový sál IH Moskva Ples ČČK Zlín

9. 2. 2013 8.00 h tělocvična ZŠ Memoriál Honzíka Plachého

Zaměstnanci Obecního úřadu Želechovice nad Dřevnicí přejí všem občanům vánoce plné štědrosti, pohody, 
lásky a pokoje, v novém roce 2013 mnoho štěstí, zdraví osobních a pracovních úspěchů.

pf 2013

15zpravodaj 2012 06



PLACENÁ INZERCE

prostor pro  
komerční inzerci 

v Želechovickém zpravodaji

Obecní úřad Želechovice 
nad Dřevnicí nabízí na 
podporu podnikatelů 
inzertní prostor za 
výhodné ceny.

Pro komerční inzerci je vyhrazena 
zadní strana formátu A4

ceník plošné inzerce:

celá strana: 1500 Kč

1/2 strany: 750 Kč

1/4 strany: 375 Kč

1/8 strany: 188 Kč

Ceny inzerce jsou uvedeny včetně DPH.
Redakce si vyhrazuje právo odmítnout někte-
ré inzeráty a/nebo inzerenty (půjčky, erotické 
služby, neetická reklama a podobně).
Podrobnější informace na e-mailu  
obec@zelechovice.net


